
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  155 DEL  31-12-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 718

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Liquidazione gettoni di presenza ai Consiglieri comunali e
liquidazione indennità di funzione ai componenti della Giunta comunale
- periodo settembre - dicembre 2020 - Provvedimenti.

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";
Premesso che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il TUEL ed in particolare l’art.
82 “Indennità” il quale stabilisce che con decreto di cui al comma 8 dello stesso articolo si
determina una indennità di funzione, nei limiti fissati dal medesimo articolo, per il sindaco, il
presidente della provincia, il sindaco metropolitano, il presidente della comunità montana, i
presidenti dei consigli circoscrizionali dei soli comuni capoluogo di provincia, i presidenti dei
consigli comunali e provinciali, nonché i componenti degli organi esecutivi dei comuni e ove
previste delle loro articolazioni, delle province, delle città metropolitane, delle comunità
montane, delle unioni di comuni e dei consorzi fra enti locali. Tale indennità è dimezzata per i
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa;
- che il comma 2 del medesimo articolo stabilisce che i consiglieri comunali hanno diritto di
percepire un gettone di presenza per la partecipazione ai consigli comunali nella misura
stabilita al comma 8 dello stesso articolo 82;
- che il comma 7 del medesimo articolo 82 stabilisce che agli amministratori ai quali viene
corrisposta l'indennità di funzione non è dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute
degli organi collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di quell'organo costituiscono
articolazioni interne ed esterne;
- che il comma 8 stabilisce altresì che la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di
presenza è determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con decreto del
Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 155 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



programmazione economica, ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n.
400, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali;
- che la lettera f) del comma 8 del medesimo articolo 82 contiene la previsione dell'integrazione
dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari a
una indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;
- che la corresponsione dei gettoni di presenza è comunque subordinata alla effettiva
partecipazione del consigliere alle sedute del Consigli comunali;

Preso atto che in data 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte in Ussita le consultazioni per
l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale, a seguito delle quali, nella prima seduta
del Consiglio comunale, con delibera n. 1 del 10.10.2020, si procedeva alla convalida della
elezione del Sindaco e dei consiglieri comunali, ed il Consiglio, pertanto, è così formato:

Silvia Bernardini - Sindaco
Valentina Bravi
Roberto Napoleone
Sandro Arcangeli Conti
Paolo Del Brutto
Samuele Pazzaglia
Sante Basilli
Federica Grasselli
Monica Pierdomenico (candidato Sindaco non eletto)
Noemi Orazi
Guido Rossi (candidato Sindaco non eletto)

Vista la delibera n. 4 del 10.10.2020 con la quale il Consiglio comunale prendeva atto della
composizione della Giunta comunale, così come di seguito:

Silvia Bernardini - Sindaco,
Valentina Bravi - Assessore – Vicesindaco, decreto sindacale n. 1 dell’8.10.2020,
Roberto Napoleone – Assessore, decreto sindacale n. 2 dell’8.10.2020;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei gettoni di presenza a favore dei Consiglieri
comunali per il periodo da settembre a dicembre 2020, con esclusione del Sindaco, Vicesindaco
ed Assessori, in quanto, questi ultimi percepiscono l’indennità di funzione;

Ritenuto altresì di dover provvedere alla liquidazione della indennità di carica dei componenti
della Giunta comunale per il periodo da settembre a dicembre 2020;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e
della Programmazione Economica 4 Aprile 2000, n. 119, che determina la misura in cui devono
essere corrisposte le indennità di funzione al sindaco, ai componenti dell’organo esecutivo ed i
gettoni di presenza ai consiglieri;

Visto altresì l’art. 1, comma 54, della Legge Finanziaria 23 dicembre 2005, n. 266, che sancisce la
riduzione delle indennità di funzione in oggetto, nella misura del 10 per cento rispetto
all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005;

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 5 del 13.06.2014 con la quale è stato determinato

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 155 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



l’importo del gettone di presenza per i Consiglieri comunali in euro 9,20 per ogni seduta di
Consiglio;

Visto il prospetto delle presenze dei consiglieri relative alle sedute di Consiglio comunale
svoltesi nel periodo compreso tra settembre e dicembre 2020;

Preso atto che il Consigliere Sandro Arcangeli Conti, con nota assunta al n. 8880 del protocollo
comunale in data 20.10.2020, ha comunicato di voler rinunciare al compenso a lui spettante;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente1)
determina;

di liquidare ai sottoelencati consiglieri comunali, ai sensi dell’art. 82 comma 2 del d. lgs.2)
n. 267/2000 e ss.mm.ii., l'importo lordo a fianco di ognuno indicato per gettoni di
presenza spettanti per la partecipazione alla seduta del Consiglio per il periodo
compreso tra settembre e dicembre 2020:

Paolo Del Brutto € 27,60
Samuele Pazzaglia € 27,60
Sante Basilli € 27,60
Federica Grasselli € 27,60
Monica Pierdomenico € 27,60
Noemi Orazi € 27,60
Guido Rossi € 27,60

di liquidare ai componenti della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs.3)
267/2000, l’indennità di funzione per il periodo compreso tra settembre e dicembre
2020, con gli importi a fianco di ognuno indicati:
- Sindaco Silvia Bernardini  € 1.899,09
- Vicesindaco Valentina Bravi  €   327,83
- Assessore Roberto Napoleone €   437,11

di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione trova imputazione nel4)
seguente modo:
- per euro 193,20 (gettoni di presenza Consiglieri comunali) al cap. 22 del bilancio 2020;
- per euro 2.663,99 (indennità di funzione Giunta comunale) al cap. 20 del bilancio 2020;
- per euro 242,86, IRAP, al cap. 26 del bilancio 2020.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 155 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Liquidazione gettoni di presenza ai Consiglieri comunali e
liquidazione indennità di funzione ai componenti della Giunta comunale
- periodo settembre - dicembre 2020 - Provvedimenti.

Il Responsabile del Settore
F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione

       F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 155 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


